
 
 

Página 1 de 2 

 

Prefeitura Municipal de                                                                                

ARAGUARI 
Departamento de Licitações e Contratos – PMA 
Comissão Permanente de Licitações - CPL 

 

RETIFICAÇÃO DE EDITAL 
 

PROCESSO Nº 0025920/2015 
 

TOMADA DE PREÇOS Nº. 001/2015 

 

 

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE CONSTRUÇÃO CIVIL PARA CONSTRUÇÃO DA PRAÇA 
SEBASTIÃO DOS ANJOS, ONDE SE ENCONTRA A IGREJA NOSSA SENHORA DA ABADIA NO BAIRRO 
JARDIM MILENIUM NA CIDADE DE ARAGUARI/MG, CONFORME MEMORIAL DESCRITIVO, 
CRONOGRAMA FÍSICO FINANCEIRO, PLANILHA ORÇAMENTÁRIA E PROJETOS ANEXOS. 
 
                    O Município de Araguari-MG, por meio de sua Comissão Permanente de Licitação, 

instituída por meio do Decreto Municipal nº. 001, de 16 de janeiro de 2015, torna público a seguinte 

retificação do edital de convocação para a licitação na modalidade Tomada de Preços nº 001/2015, 

referente ao processo nº 0025920/2015, cujo aviso foi publicado na Imprensa Oficial de Minas 

Gerais, Correio Oficial do Município de Araguari, no jornal diário de grande circulação no Estado “O 

Tempo” e no jornal de circulação no Município “Gazeta do Triângulo”, todos em 25 de fevereiro de 

2015: 

 

- no item 7.1 do Edital, onde se lê: 

 

7. DA VISTORIA 
 

7.1. As empresas interessadas em participar desta licitação deverão designar seu responsável técnico 

para vistoriar o local onde será executada a obra/serviço, para conhecimento das condições locais, tais 

como: nivelamento, limpeza, locais para armazenagens de materiais, remoção de entulhos … 

 

- deve se ler:  

 
7. DA VISTORIA 

 

7.1. As empresas interessadas em participar desta licitação deverão designar seu responsável técnico 

ou preposto, devidamente credenciado, para vistoriar o local onde será executada a obra/serviço, para 

conhecimento das condições locais, tais como: nivelamento, limpeza, locais para armazenagens de 

materiais, remoção de entulhos … 

 

- no item 12.3.1, letra “d” do Edital, onde se lê:  

 

“12.1.3. A documentação relativa à qualificação técnica consistirá em:  
 

… 
 
d) A licitante deverá comprovar que o referido profissional detentor do(s) atestado(s) técnico(s) 

pertence ao seu quadro permanente, na data prevista para a entrega dos envelopes. Em se tratando 

de empregado, através de cópia reprográfica autenticada da Carteira de Trabalho e Previdência Social 

(CTPS) e no caso de sócio da empresa, através do Ato Constitutivo e/ou Contrato Social. Todos os 

documentos deverão estar atualizados. O profissional técnico de nível superior indicado deverá ser o 

único responsável técnico em todas as fases do procedimento licitatório e da execução contratual, 

devendo comparecer periodicamente à obra/serviço e sempre que solicitado pela fiscalização”. 

 

 



 
 

Página 2 de 2 

 

Prefeitura Municipal de                                                                                

ARAGUARI 
Departamento de Licitações e Contratos – PMA 
Comissão Permanente de Licitações - CPL 

 

- Deve se ler:  

 

“12.1.3. A documentação relativa à qualificação técnica consistirá em:  
 

… 
 
d) A licitante deverá comprovar que o referido profissional detentor do(s) atestado(s) técnico(s) 

pertence ao seu quadro permanente, na data prevista para a entrega dos envelopes. Em se tratando 

de empregado, através de cópia reprográfica autenticada da Carteira de Trabalho e Previdência Social 

(CTPS) ou Profissional Contratado através Contrato de Prestação de Serviços, celebrado de acordo com 

a legislação civil comum e no caso de sócio da empresa, através do Ato Constitutivo e/ou Contrato 

Social. Todos os documentos deverão estar atualizados. O profissional técnico de nível superior 

indicado deverá ser o único responsável técnico em todas as fases do procedimento licitatório e da 

execução contratual, devendo comparecer periodicamente à obra/serviço e sempre que solicitado 

pela fiscalização”. 

 
 

A presente Retificação deverá ser publicada, nos mesmos meios de comunicações que se deu 

o Aviso de Licitação, bem como no site da PMA, em conformidade com o art. 21, §4º, da Lei nº 

8.666/93 e suas alterações: 

 

Fica alterada a data e horário para entrega dos Envelopes de Habilitação e Proposta; 

 
ENCERRAMENTO DO RECEBIMENTO DOS ENVELOPES DE HABILITAÇÃO E PROPOSTA: 
 

até as 14h:00min do dia 25 de MARÇO de 2015 

 

Fica também alterada a data limite para o agendamento para vistoria do local da 

obra/serviços: 

 

DA VISTORIA: 
 

As empresas interessadas em participar desta licitação deverão designar seu responsável 

técnico ou preposto, devidamente credenciado, para vistoriar o local onde será executada a 

obra/serviço, para conhecimento das condições locais, tais como: nivelamento, limpeza, 

locais para armazenagens de materiais, remoção de entulhos, em dias úteis e respeitado o 

horário do expediente normal da PMA, até o dia 24 (vinte e quatro) de março de 2015 (dois 
mil e quinze), mediante prévio agendamento de data e horário junto à Secretaria Municipal 
de Obras, de segunda a sexta-feira, das 13:00 (treze) às 17:00 (dezessete) horas, pelos 

telefones: (34) 3690-3014 / (34) 3690-3218 

 
Ficam mantidas as demais condições estabelecidas no Edital. 

 

Dê ciência aos interessados, após publique-se esta Retificação na forma da Lei e no site da 

Prefeitura Municipal de Araguari. 

 

Araguari-MG, 05 de março de 2015. 

 

 
(a) Bruno Ribeiro Ramos 

               Presidente da CPL 


